

Prezes
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

Warszawa, 29 września 2017 roku

Jego Magnificencja
ks. prof. dr hab. Stanisław Dziekoński
Rektor Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego

Szanowny i Czcigodny Księżu Rektorze,

zgodnie z wieloletnią tradycją wraz z początkiem października polskie uczelnie rozpoczynają kolejny rok akademicki. Inauguracja ta stanowi symboliczny akt przystąpienia do realizacji nowych, ważnych zadań z wiarą w sprostanie związanym z tym wyzwaniem oraz z przekonaniem o potrzebie osiągnięcia założonych celów.

Początek roku akademickiego jest też doskonałą okazją do refleksji nad dokonaniem i dorobkiem Uczelni w minionych latach, jak również nakreślenia zadań na najbliższy czas. Pozostaję w przekonaniu, że dotychczasowe osiągnięcia kierowanej przez ks. prof. renomowanej Uczelni, jej znaczący wkład w rozwój nauki, udział w upowszechnianiu badań i edukacji mogą przynosić satysfakcję, ale także pozwalają oczekiwać dalszych sukcesów. Działania te z pewnością przyczyniają się do umacniania polskiego szkolnictwa wyższego.

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego jest wyraziście wpisany w pejzaż edukacyjny, społeczny i gospodarczy miasta. Wielu absolwentów, znakomicie przygotowanych w różnych obszarach, pełni odpowiedzialne funkcje w instytucjach publicznych.

U progu nowego roku akademickiego 2017/2018 pragnę przekazać na ręce Jego Magnificencji najlepsze życzenia i wyrazy szacunku dla całej społeczności uniwersyteckiej. Nauczycielom akademickim życzę dalszej twórczej pracy naukowej i dydaktycznej oraz kolejnych sukcesów z pożytkiem dla nauki polskiej, studentom zaś sukcesów w zdobywaniu wiedzy, jak również śmiałego otwierania się na coraz szersze horyzonty nauki i świata. Szczególnie serdeczne i ciepłe słowa kieruję do braci studenckiej po raz pierwszy przekraczającej mury Uczelni, życząc Jej jak najlepszych wyników i osiągnięć w nauce, satysfakcji z obranych kierunków studiów oraz spełnienia życiowych planów i zamierzeń.

Wszechstronna wiedza, niekwestionowane umiejętności i doświadczenie kadry naukowej, krzewicielej myśli katolickiej – znane są i wysoko cenione zarówno w naszym kraju, jak i poza jego granicami.

Pragnę z całą mocą podkreślić, że osobiście przykładam znaczącą wagę do podpisanej umowy o naszej dwustronnej współpracy, w której deklarujemy realizację wspólnych, ważnych dla obu stron projektów, w tym z zakresu ubezpieczeń społecznych. Jestem przekonana, że w tym ważnym dziele mogą nadal liczyć na przychylność i wsparcie Jego Magnificencji. Widzimy bowiem konieczność edukacji całego społeczeństwa w tej niezwykle istotnej dla każdego człowieka dziedzinie. Szczególnie ważna jest pogłębiona naukowa refleksja nad tymi zagadnieniami oraz upowszechnianie wiedzy o uwarunkowaniach funkcjonowania systemów zabezpieczenia społecznego.

Vivat Academia, Vivant Professores!

*Zapewniając Jego Magnificencję o gotowości i chęci współdziałania,
pozostaję z wyrazami należnego i głębokiego szacunku*

prof. dr hab. Gertruda Uścińska

